枣庄市安全生产监督管理局文件

枣安监发[2012]144号

关于报送《枣庄市安监局行政审批“两集中、两到位”工作实施方案》的请示
市行政审批服务中心：

按照枣庄市人民政府办公室《关于印发枣庄市行政审批“两集中、两到位”工作实施方案的通知》（枣政办发[2012]39号）要求和全市深入推进行政审批制度改革会议精神，我局制定了《枣庄市安监局行政审批“两集中、两到位”工作实施方案》，现予以上报。

当否，请批示。

附件：枣庄市安监局行政审批“两集中、两到位”工作实施方案

二〇一二年七月十八日

枣庄市安监局行政审批“两集中、

两到位”工作实施方案

为进一步深化行政审批改革，规范审批行为，提升安监系统行政效能，根据枣庄市人民政府办公室《关于印发枣庄市行政审批“两集中、两到位”工作实施方案的通知》（枣政办发[2012]39号）要求，结合我局行政审批工作实际，制定本实施方案。
一、组织领导

为加强对“两集中、两到位”工作的组织领导，确保各项工作措施和要求落实到位，市安监局成立推进行政审批“两集中、两到位”改革工作领导小组，由市局党组书记、局长谢运深任组长，副局长李甲群、刘刚、刘忠波、李乐宝，副调研员冯卓邦任副组长，局机关各科室、监察支队、应急救援指挥中心负责人为成员，领导小组下设办公室，李甲群副局长兼任办公室主任。领导小组办公室具体负责“两集中、两到位”工作的具体实施，落实市安监局领导小组各项工作任务，对各科室、单位工作情况进行督导检查和验收。
二、行政审批事项清理认定

负责行政审批的科室按照合法、合理、效能、责任、监督的原则，继续加大对各类行政审批事项清理力度，并逐项进行复查复审。凡是没有法律法规依据的行政审批事项、限制性规定一律取消，对继续保留的行政审批事项严格规范审批流程，减少环节，进一步提高了行政审批的效能。经过清理后，我局保留的行政审批项目共计19项，其中审批8项，审核11项，无下放、暂停、委托和取消的项目（详见下表）。

	审批事项名称
	原承办科室
	事项类别

	非煤矿山安全生产许可证新办
	矿山监管科
	审核

	非煤矿山安全生产许可证延期
	矿山监管科
	审核

	非煤矿山安全生产许可证变更
	矿山监管科
	审核

	危险化学品建设项目安全许可意见书
	危化品监管科
	审批

	危险化学品经营许可证新办
	危化品监管科
	审批

	危险化学品经营许可证延期
	危化品监管科
	审批

	危险化学品经营许可证变更
	危化品监管科
	审批

	危险化学品安全生产许可证新办
	危化品监管科
	审核

	危险化学品安全生产许可证延期
	危化品监管科
	审核

	危险化学品安全生产许可证变更
	危化品监管科
	审核

	烟花爆竹生产企业安全生产许可证新办
	工商贸监管科
	审核

	烟花爆竹生产企业安全生产许可证延期
	工商贸监管科
	审核

	烟花爆竹生产企业安全生产许可证变更
	工商贸监管科
	审核

	烟花爆竹经营（批发）许可证新办
	工商贸监管科
	审核

	烟花爆竹经营（批发）许可证变更
	工商贸监管科
	审核

	安全资格证、安全培训合格证新办
	规划科技科
	审批

	安全资格证、安全培训合格证复审
	规划科技科
	审批

	特种作业人员操作证新办
	规划科技科
	审批

	特种作业人员操作证复审
	规划科技科
	审批

三、科室设立及职能
（一）设立科室。按照枣政办发[2012]39号文件要求，经局党组研究同意，决定增设行政许可科，与规划科技科合署办公，负责行政审批工作的人员集中进驻大厅窗口办公。行政许可科配备科长1名，工作人员3名，确保满足工作需要（分管领导、首席代表、工作人员名单、分工详见附件1）。

（二）明确职责。我局行政审批职能归并后，原由规划科技科、矿山监管科、危险化学品监管科、工商贸监管科、职业健康监管科等承办的行政审批事项集中归并至新增设的行政许可科，进行统一受理、统一审批，上述科室不再承担审批职能，保留对审批事后的监管职能。行政许可科主要工作职责如下：

1、负责安全生产行政审批事项的公告公示；

2、负责安全生产行政审批事项的咨询查询；

3、负责安全生产行政审批事项的受理审查；

4、负责勘验、评估、论证等环节的组织实施工作，制定书面报批意见；

5、负责安全生产行政审批事项的证书发放；

6、负责安全生产行政审批事项的清理统计；

7、负责安全生产行政审批事项的档案管理；

8、负责市安监局驻行政审批服务中心窗口的日常工作；

9、负责完成市安监局和市行政审批服务中心交办的其它工作。

（三）授权到位。局主要领导向行政许可科、首席代表充分授权，并签订《授权委托书》（详见附件2）。行政许可科负责行使授权范围内的行政审批职能，首席代表负责落实所有行政审批事项全部在大厅窗口办理，协调行政许可科内部项目审批及与其他窗口的工作和业务关系。

四、运行机制及实施办法

（一）完善工作机制。向我局申请的行政审批项目均在市行政审批服务中心窗口办理。实行一名领导分管，一个科室负责，采取授权签批，行政许可科负责许可，原承办科室（单位）负责许可后监管，形成权力相互制约，落实审管分离，确保依法行政，公开透明。
（二）明细实施办法。窗口受理行政审批事项，需当场初审申报资料并按以下情况处理：不予受理的，出具不予受理通知书，并说明理由；申报材料不全的，窗口工作人员必须一次性明确告知需补办的材料，并出具补办通知书；准予受理的，出具受理通知书，并在承诺期限内完成。承诺件办理，授权行政许可科按照流程负责受理、承办、审核、审批、发证。上报件办理，授权行政许可科初审、分管局长审核后报局长办公会集体研究，决定是否受理。在审批过程中，需要现场勘验、专家论证的，授权行政许可科负责牵头组织相关科室、专家进行勘验、论证，相关科室、人员必须全力配合，优先办理。现场勘验、论证人员要按规定签署现场勘验、论证意见书，行政许可科审查后出具勘验、论证的书面材料，许可后一并归档备查。同时建立许可通报制度，行政许可科坚持每周向局领导、各科室通报许可事项的承办情况，以便落实许可后的监管，做到无缝对接和及时反馈。

（三）健全管理制度。行政许可科既是局业务科室，又是行政审批大厅窗口单位，对工作人员实行双重管理机制，为加强对窗口工作人员管理，确保所有许可事项的受理、审核、审批、办结全部在大厅窗口完成，需集体研究、专家论证、现场勘验等工作做到无缝对接，市安监局结合市行政审批服务中心各项管理办法和本单位实施“两集中、两到位”改革工作，制订了《枣庄市安监局派驻市行政审批中心窗口运行管理办法（试行）》（详见附件3），以促使窗口工作人员遵守中心各项管理规定，提高审批质量和效率，树立安监系统形象。
五、措施要求

（一）提高认识，强化责任。实施行政审批“两集中、两到位”工作，是深化行政审批制度改革的重要内容，也是提高行政服务效能，预防职务犯罪的重要举措，要高度重视，切实加强组织领导。市安监局领导小组办公室要加强对方案实施全程督促指导，通报工作进展情况，研究和解决方案实施过程中出现的新情况、新问题。各科室、单位要各司其职，各负其责，密切配合，确保该项工作顺利推进。

(二)总结经验，完善措施。各科室、单位要及时总结推行行政审批“两集中、两到位”改革工作中好的经验、做法，制订、修改、完善与“两集中、两到位”相适应的规章制度、运行管理办法及措施，逐步建立适合我市安全生产实际的行政审批工作新机制，从源头上把住安全生产准入关，为我市科学发展、转型发展、跨越发展提供安全保障。

附件:1、枣庄市安监局行政审批工作人员名单、分工表

2、枣庄市安监局授权委托书

3、枣庄市安监局派驻市行政审批中心窗口运行管理办法（试行）

PAGE
5